ATA DA 12ª REUNIÃO REUNIÃO DA COMISSÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO 1

(CPG) EM CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO DA UFSCAR 2

Aos oito dias do mês de junho de 2017, às quinze horas e trinta minutos, na Secretaria 3

do PPGCI, realizou-se a décima segunda Reunião da Comissão de Pós-Graduação em 4

Ciência da Informação da UFSCar, sob a presidência da Coordenação do PPGCI, Profa. 5

Dra. Zaira Regina Zafalon. Compareceram os seguintes membros da Comissão: Profa. 6

Dra. Ariadne Chloe Furnival, Prof. Dr. Rogério Ap. Sá Ramalho, Guilherme Franco Silva 7

Pinto. O Prof. Dr. Fabiano Ferreira de Castro, vice-coordenador do PPGCI, também 8

estava presente. 1. EXPEDIENTE. 1.1 Comunicações da Presidência. 1.1.1 Foi feito o 9

informe de que as reuniões do PPGCI acontecerão toda segunda segunda-feira do mês. 10

1.1.2 A Profa. Zaira informou sobre o repasse do recurso PROAP ao PPGCI, ficando 11

acordado que este será aplicado à tradução do site do PPGCI. 1.1.3 Informe de que a 12

CoPG solicitou indicação dos alunos que tem interesse em receber auxílio financeiro a 13

estudante. O valor é de R$2.700,00 e será distribuído entre todos os programaas. 1.1.4 14

Foi determinado que o valor de R$1.700,00, do CECH, com alínea de material 15

permanente, será destinado à aquisição de datashow. 1.1.5 É preciso reavaliar a 16

Comissão de Bolsas, para a revisão de norma complementar. Ficou definido que 17

participarão Zaira, Chloe e Guilherme. 1.1.6 É necessário avaliar a formação de uma 18

comissão de ações afirmativas. Foi sugerido que Rosa, do PPGE fosse consultada, visto 19

que na CoPG já manifestou que os trabalhos já foram finalizados. 1.1.7 É necessário 20

rever a norma de credenciamento docente, com formação de nova comissão. 1.1.8 O 21

Prof. Fabiano estará afastado para o desenvolvimento de pesquisa de pós-doutorado, 22

no período de 10 de junho de 2017 a 10 de maio de 2018. 1.2 Comunicações 23

Membros. Não houve. 2. ORDEM DO DIA. 2.1 Deliberação sobre a oferta de disciplinas 24

do semestre 2017/02. A Profa. Zaira informou que encaminhou e-mail aos professores 25

do PPGCI sobre a oferta das disciplinas do segundo semestre de 2017, a fim de 26

identificar as agendas dos docentes e a disponibilidade de cada um, bem como qual 27

conteúdo disciplinar será ministrado. Dessa forma, as disciplinas que serão ofertadas 28

são: Representação Temática em Contextos Informacionais Contemporâneo (Prof. 29

Paula), Epistemologia em Ciência da Informação (Profa. Luciana e Profa. Zaira), 30

Indicadores de Ciência, Tecnologia e Inovação (Prof. Leandro), Gestão da Inovação 31

(Profa. Wanda), Pesquisa e Docência em Ciência da Informação (Profa. Ana Carolina e 32

Profa. Chloe), Tecnologias Semânticas (Prof. Rogério). APROVADO 2.2. Aprovação do 33

Calendário Acadêmico 2017/02. Foi proposta a mudança no calendário acadêmico, 34

com início do semestre letivo em 21 de agosto de 2017, com início das aulas para em 35

22 de agosto de 2017, sendo mantido o prazo para entrega da documentação para a 36

pré-matrícula. Nos dias 21 e 22 de agosto ocorrerão a matrícula em disciplinas. Foi 37

discutida também acerca da Aula Inaugural do PPGCI, para o que foi indicado o nome 38

do Prof. Guilherme Dias do PPGCI/UFPB. APROVADO. 2.3 Representação da Linha 1 na 39

CPG. Diante da participação da Profa. Dra. Wanda, membro efetivo representante da 40

Linha 1 da CPG na função de reitora desta Universidade, foi feita consulta, de modo a 41

garantir a participação nas reuniões da CPG, se a Profa. Chloe poderia assumir a 42

representação como membro efetivo. A Profa. Wanda, concordou com a necessidade 43

do Programa e se dispôs a continuar como membro suplente. Desse modo, a Profa. 44

Chloe assume a condição de titular na CPG, e a Profa. Wanda como suplente. Às 17h a 45

reunião foi encerrada. Eu, Zaira Regina Zafalon lavrei essa ata e assino juntamente com 46

os demais membros. 47

Zaira Regina Zafalon _____________________________________________________ 48

Ariadne Chlöe M. Furnival ________________________________________________ 49

Fabiano Ferreira de Castro ________________________________________________ 50

Rogério Aparecido Sá Ramalho _____________________________________________ 51

Guilherme F. S. Pinto ____________________________________________________ 52